
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-200

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONSULTAZIONI REGIONALI E REFENDARIE DI SETTEMBRE 2020: 
CONVENZIONE “BUONI PASTO 8 –LOTTO 5”- STIPULATA DA CONSIP S.P.A CON LA 
DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. (P.I.05892970152 COD. 
BENEF.47457) DI N.  4.000 BUONI PASTO CARTACEI PER UNA SPESA 
COMPLESSIVA DI EURO 24.502,40 IVA 4% COMPRESA (CIG DERIVATO 
Z562DFF87C) E SERVIZIO TAXI PER EURO 500,00 , IVA COMPRESA 
(CIG.ZBC2E0005E)

Adottata il 18/08/2020
Esecutiva dal 21/08/2020

18/08/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA
18/08/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-200

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  REGIONALI  E  REFENDARIE  DI  SETTEMBRE  2020: 
CONVENZIONE “BUONI PASTO 8 –LOTTO 5”- STIPULATA DA CONSIP S.P.A CON LA 
DITTA  SODEXO  MOTIVATION  SOLUTIONS  ITALIA  S.R.L.  (P.I.05892970152  COD. 
BENEF.47457) DI N.  4.000 BUONI PASTO CARTACEI PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI 
EURO 24.502,40 IVA 4% COMPRESA (CIG DERIVATO  Z562DFF87C) E SERVIZIO TAXI 
PER EURO 500,00 , IVA COMPRESA (CIG.ZBC2E0005E)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per  la  semplificazione  e  l’innovazione,  che ha fissato  la  soglia  per  la  trattativa  diretta  ad euro 
150.000;
- il D.L. 32/2019;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 dell’Ente;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- la nota prot. 163288 del 4.06.2020 della Direzione Servizi  Finanziari  relativa al contenimento 
della spesa a seguito dell’emergenza Covid-19;
- il Decreto legge 20/04/2020 n°26 “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per 
l’anno 2020”, convertito con modificazioni dalla L. 19/06/2020 n°51;
- la G.U.  Serie Generale del 18/07/2020 nella quale è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della  Repubblica  con  il  quale  è  stato  indetto  il  referendum popolare  confermativo  della  legge 
costituzionale,  approvata  dal  Parlamento,  recante  “Modifiche  agli  articoli  56,  57  e  59  della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari “e sono stati convocati i comizi 
elettorali per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  4226  del  23  luglio  2020  pubblicato  sul 
B.U.R.L. del successivo 24 luglio, sono stati indetti i comizi elettorali e le elezioni del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria per i giorni di 
domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Preso  atto  che:

- la consultazione referendaria prevista per  il 29.03.2020 è stata sospesa, in quanto con D.P.R. del 
5 marzo 2020 il Presidente della Repubblica ha revocato il referendum indetto per il 29 marzo 
2020, in applicazione di quanto disposto con D.P.C.M. del 4.3.2020 recante misure per il contra-
sto, il contenimento, l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del diffon-
dersi del virus covid-19;

- successivamente   nella G.U.  Serie Generale del 18/07/2020 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica con il quale è stata stabilita la nuova data riguardante il referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale, approvata dal Parlamento, recante “Modifiche 
agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” e 
sono stati  convocati  i  comizi elettorali  per i  giorni di  domenica 20 settembre e di lunedì 21 
settembre 2020;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4226 del 23 luglio 2020 pubblicato sul 
B.U.R.L. del successivo 24 luglio, sono stati indetti i comizi elettorali e le elezioni del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria per i giorni 
di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Preso  atto  pertanto:
- con il presente provvedimento, al fine di  dare esecuzione agli  adempimenti  prodromici, contem-
poranei  e successivi  alla turnazione elettorale dei  giorni  20  e 21 settembre  2020 procedere al-
l’acquisto  di  buoni pasto  cartacei  da consegnare ai  dipendenti chiamati  a svolgere prestazioni 
collegate agli  adempimenti di  cui  sopra svolti   in straordinario per un quantitativo  calcolato  sulla 
base di  precedenti  consultazioni  di  n.  4.000 buoni  pasto;

- è ancora attiva la  Convenzione Consip  “Buoni Pasto 8” divisa in n. 12 lotti territoriali tra cui il 
lotto 5 relativo alla Liguria  con possibilità  di  acquistare card e buoni  cartacei ed aggiudicato alla 
ditta Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l. cui  il  Comune di  Genova ha aderito  con  determina-
zione dirigenziale n. 2019-152.4.0.-228 esecutiva dal 6.10.2019 per servizio sostitutivo di mensa 
mediante la fornitura di buoni pasto ai civici dipendenti, come previsto dagli artt. 45 e 46 CCNL 
14.9.2000;
 
Ritenuto conseguentemente opportuno  acquistare dalla ditta Sodexo  predetta anche i  4.000 
buoni  cartacei (in modo da avere una fattura ad hoc, non cumulativa con i buoni card in uso, sulla 
quale chiedere il rimborso)  necessari  per gli  adempimenti  della prossima tornata elettorale di  set-
tembre 2020 del  valore nominale di  Euro  7,00  cad sul  cui è  applicare lo  stesso  sconto, 15,97%, 
applicato  sulle card per una spesa totale di  Euro  24.502,40, di  cui  Euro  23.560,00 imponibile ed  
Euro  942,40 per Iva 4% (CIG. derivato Z562DFF87C);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Ritenuto inoltre necessario, sempre nell’ambito degli  adempimenti necessari  per la tornata elet-
torale/referendaria  di  settembre 2020,   affidare ai sensi  dell’art.   36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.50/2016, alla  Cooperativa Radio  Taxi Genova Società Cooperativa SCRL(c. b. 468 –P.I. 
00265900100 CIG ZBC2E0005E) da utilizzare dai  presidenti  di  Seggio  al  termine delle  opera-
zioni  di  voto per una spesa complessiva presunta di  Euro  500,00 Iva compresa;

Preso atto che la fornitura dei  buoni  pasto  e il servizio  taxi   in oggetto risultano necessari per 
garantire la continuità dell’espletamento dei compiti  istituzionali  delle strutture richiedenti  ed in 
particolare per garantire l’espletamento delle prossime consultazioni elettorali, in applicazione di 
quanto previsto dalla la nota prot.163288 del 4.06.2020 della Direzione Servizi Finanziari

Dato atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Mariella Ratti, 
funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di acquistare, per le motivazioni in premessa,  dalla ditta Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l.  
aggiudicataria del  lotto  5 della  Convenzione  Consip  “Buoni Pasto 8” cui  il  Comune di  Genova 
ha aderito  con  determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.-228 esecutiva dal 6.10.2019 n.  4.000 
buoni  pasto  cartacei  per una spesa totale di   Euro  24.502,40, di  cui  Euro  23.560,00 imponibile  
ed  Euro  942,40 per Iva 4% (CIG. derivato Z562DFF87C) necessari  ai  dipendenti  comunali  che 
in straordinario  svolgono  adempimenti  collegati  alla tornata elettorale/referendaria di  settembre 
2020;

2) di impegnare a bilancio  2020, in favore della ditta  Sodexo Motivation Solutions Italia s.r.l  
(P.I.05892970152 COD. BENEF.47457, la somma Euro  24.502,40, di  cui  Euro  23.560,00 impo-
nibile ed  Euro  942,40 per Iva 4%, al Capitolo 848 cd.c.45.628 (servizi  mensa – Elezioni e referen-
dum) p.d.c. 1.1.1.2.2 previo azzeramento degli impegni 2020.4380 e 2020.6554 acquisiti  con deter-
minazioni dirigenziali  n.  2020-152.4.0.17 e 36 (MIMP. 2020.4380.001 e 2020.6554.002) ed assun-
zione di un nuovo  impegno (Impe 2020.10385);    

3)  di affidare ai sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs.50/2016, alla  Cooperativa Radio 
Taxi Genova Società Cooperativa SCRL (c. b. 468 –P.I. 00265900100 CIG ZBC2E0005E) da uti-
lizzare dai  presidenti  di  Seggio  al  termine delle  operazioni  di  voto per una spesa complessiva 
di  Euro  500,00 Iva compresa;

4)  di  impegnare a bilancio  2020, in favore della ditta  Cooperativa Radio  Taxi Genova Società 
Cooperativa SCRL (c. b. 468 –P.I. 00265900100 CIG ZBC2E0005E) la somma di  Euro 500,00, 
iva compresa di  cui  Euro  409,83 imponibile ed  Euro  90,13 per  Iva 22%, al Capitolo 846 cd.c.  
1.03.02.99.004 previo riduzione di pari  importo dell’impe 2020.4378 (MIMIMP.2020.4378.003) 
acquisito  con determinazione dirigenziale  n.  2020-152.4.0.17  ed assunzione di un nuovo  impe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gno (Impe 2020.10386), come da atto  datoriale n.  226351/2020 della  direzione  Servizi  Civici al-
legato  come parte integrante;

5)    di demandare al Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante i successivi 
adempimenti di competenza, ivi compresi l’inoltro degli ordini  e la liquidazione delle  fatture , che 
verranno emesse, mediante emissione di appositi atti di liquidazione nel rispetto dei limiti di cui al 
presente provvedimento;

6) di dare atto che è stato nominato, quale RUP della procedura in oggetto, la Dott.ssa Mariella Rat-
ti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1190;

7) di prendere atto che la fornitura di  cui  al  punto  1) ed il servizio  di  cui   al  punto  3 ) risultano  
necessari  per  garantire  la  continuità  dell’espletamento  dei  compiti  istituzionali  delle  strutture 
richiedenti ed in particolare per garantire l’espletamento delle prossime consultazioni elettorali, in 
applicazione  di quanto previsto dalla  la  nota prot.163288 del 4.06.2020 della  Direzione  Servizi 
Finanziari;

8) di prendere atto che le spese oggetto del presente provvedimento inerenti alla consultazione in 
oggetto sono  tassativamente regolata alla legge e non graveranno  sul bilancio comunale, in quanto 
verranno rimborsato dallo Stato e dalla Regione in parti uguali;

9) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento,  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che la spesa di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento riveste carattere istituzionale; 

10) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11)  di  dare  atto  che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del 
D.Lgs.267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-200

AD OGGETTO

CONSULTAZIONI  REGIONALI  E  REFENDARIE DI  SETTEMBRE 2020:  CONVENZIONE 
“BUONI PASTO 8 –LOTTO 5”- STIPULATA DA CONSIP S.P.A CON LA DITTA SODEXO 
MOTIVATION  SOLUTIONS  ITALIA  S.R.L.  (P.I.05892970152  COD.  BENEF.47457)  DI  N. 
4.000 BUONI PASTO CARTACEI PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 24.502,40 IVA 
4% COMPRESA (CIG DERIVATO  Z562DFF87C) E SERVIZIO TAXI PER EURO 500,00 , IVA 
COMPRESA (CIG.ZBC2E0005E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


